Дело № 1-537/2023

УИД: 16RS0040-01-2023-003903-47

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года город Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Чуприна К.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Зайнуллиной Г.Ш.., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шагеевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., ранее судимого:

- 15.10.2019 Шатковским районным судом Нижегородской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 17.02.2022 по отбытию наказания;

- 29.11.2022 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 01.06.2023 условное осуждение отменено, исполнено реальное наказание;

- 13.12.2022 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 21.06.2023 условное осуждение отменено, исполнено реальное наказание;

- 20.03.2023 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ст. 1581 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, ст. 1581 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 19.05.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 1581, статьей 1581, частью 3 статьи 30, статьей 1581, частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1.

По факту мелкого хищения имущества ООО «Март» 27.02.2023

ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 27 февраля 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 10 часов 49 минут до 10 часов 53 минут в помещении магазина «7 Дней», принадлежащего ООО «Март», расположенного по адресу РТ, 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием контроля за своими действиями со стороны продавцов указанного магазина, тайно похитил: 

- 4 банки икры горбуши зернистой «Совьет классик» массой 105 г. стоимостью 399 рублей 90 копеек на общую сумму 1599 рублей 60 копеек;

- 2 банки икры лососевой структурированной красной отборной массой 140 гр. стоимостью 199 рублей 90 копеек на общую сумму 399 рублей 80 копеек;

- 2 банки икры судака массой 120 гр. стоимостью 49 рублей 50 копеек на общую сумму 99 рублей;

- 2 банки кофе растворимого «ФИО3 Колумбия ФИО4» массой 95 гр. стоимостью 194 рубля 57 копеек на общую сумму 389 рублей 14 копеек. 

После чего ФИО2, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Март» материальный ущерб на общую сумму 2 487 рублей 54 копейки.

При этом установлено, что ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 05 августа 2022 года, вступившим в законную силу 16 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 41 минуты ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу РТ, г. Зеленодольск, пр-т. Строителей д. 30, путем свободного доступа тайно похитил коньяк FATH.OLD BAR.Рос. 4л 0,5 л. в количестве 4 штук на общую сумму 1344 рубля 72 копейки, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ФИО2, постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 17 августа 2022 года, вступившим в законную силу 30 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 50 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу РТ, г. Зеленодольск пр-т. Строителей д. 37, путем свободного доступа тайно похитил 1 бутылку водки «Татарстан» 0,5 л., бутылку коньяка «Коктебель» 0,5 л. ОСТ. Колб. «Юбилейная» с/к б/с 4шт, общей стоимостью 1087 рублей 11 копеек, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

Эпизод № 2.

По факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 30.03.2023

ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 30 марта 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 11 минут в помещении магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу РТ, 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием контроля за своими действиями со стороны продавцов указанного магазина, тайно похитил: 

- виноград красный весом 1,5 кг. стоимостью 86 рублей 97 копеек за 1 кг на общую сумму 130 рублей 46 копеек;

- 6 плиток молочного шоколада «Альпен Гольд» с начинкой со вкусом Капучино 21х85 г. стоимостью 34 рубля 48 копеек за 1 плитку на общую сумму 206 рублей 88 копеек;

- 2 банки FH Килька в т/с массой 240 гр. стоимостью 45 рублей 70 копеек за 1 банку на общую сумму 91 рубль 40 копеек;

- 1 банку сардины F.HOUSE Сардина атл. куски в т/с массой 250 гр. стоимостью 60 рублей 02 копейки;

- 4 плитки молочного шоколада «Альпен Гольд» с дробленным фундуком 21х85 г стоимостью 37 рубль 22 копейки за 1 плитку на общую сумму 148 рублей 88 копеек;

- 2 бутылки водки «Казанская Престижная» 38% 0.375 л стоимостью 154 рубля 07 копеек за 1 штуку на общую сумму 308 рублей 14 копеек;

- 1 упаковки сельди «Fish House» массой 245 г атл. нат. с добавлением масла стоимостью 47 рублей 54 копейки. 

После чего ФИО2, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 993 рубля 32 копейки.

При этом установлено, что ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 05 августа 2022 года, вступившим в законную силу 16 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 41 минуты ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу РТ, г. Зеленодольск, пр-т. Строителей д. 30, путем свободного доступа тайно похитил коньяк FATH.OLD BAR.Рос. 4л 0,5 л. в количестве 4 штук на общую сумму 1344 рубля 72 копейки, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ФИО2, постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 17 августа 2022 года, вступившим в законную силу 30 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 50 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу РТ, г. Зеленодольск, пр-т. Строителей д. 37, путем свободного доступа тайно похитил 1 бутылку водки «Татарстан» 0,5 л., бутылку коньяка «Коктебель» 0,5 л, ОСТ. Колб. «Юбилейная» с/к б/с 4шт общей стоимостью 1087 рублей 11 копеек, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

Эпизод № 3.

По факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» 31.03.2023

ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 31 марта 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 24 минут в помещении магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу РТ, 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием контроля за своими действиями со стороны продавцов указанного магазина, тайно похитил: 

- гранат весом 1,3 кг стоимостью 122 рубля 87 копеек за 1 кг на общую сумму 159 рублей 73 копейки;

- 2 бутылки водки «Царская Оригинальная» 0.375 л стоимостью 219 рублей 54 копейки за 1 бутылку на общую сумму 439 рублей 08 копеек;

- 2 бутылки водки «Царь Кедр» 0.5 л стоимостью 237 рублей 58 копеек за 1 бутылку на общую сумму 475 рублей 16 копеек;

- картофель фасованный 2 кг стоимостью 22 рубля 93 копейки за 1 кг на общую сумму 45 рублей 86 копеек; 

После чего, доводя свои умышленные преступные действия до конца, ФИО2 попытался скрыться с места совершения преступления, однако при выходе из указанного магазина «Пятерочка» ФИО2 был задержан на улице сотрудником магазина Свидетель №5, в связи с чем свои умышленные преступные действия довести до конца ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 покушался на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», на общую сумму 1119 рублей 83 копейки.

При этом установлено, что ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 05 августа 2022 года, вступившим в законную силу 16 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 41 минуты ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу РТ, г. Зеленодольск, пр-т. Строителей д. 30, путем свободного доступа тайно похитил коньяк FATH.OLD BAR.Рос. 4л 0,5 л. в количестве 4 штук на общую сумму 1344 рубля 72 копейки, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Он же, ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан от 17 августа 2022 года, вступившим в законную силу 30 августа 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, а именно за то, что 02 августа 2022 года в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 50 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу РТ, г. Зеленодольск, пр-т. Строителей д. 37, путем свободного доступа тайно похитил 1 бутылку водки «Татарстан» 0,5 л., бутылку коньяка «Коктебель» 0,5 л ОСТ. Колб. «Юбилейная» с/к б/с 4шт общей стоимостью 1087 рублей 11 копеек, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток.

Эпизод № 4.

По факту открытого хищения имущества ООО «Зилант» 12.05.2023

ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 12 мая 2023 года в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 09 минут, находясь в торговом зале магазина «РусАлка» ООО «Зилант», расположенного по адресу РТ, 

<

...> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил из торгового зала:

- 1 бутылку водки «Парламент» 40% 0.5 литра стоимостью 252 рубля 67 копеек;

- 1 бутылку водки «Русская» 40% 0.5 литра стоимостью 194 рубля 57 копеек.

После чего ФИО2, доводя свои умышленные преступные действия до конца, прошел мимо кассовой зоны и при выходе из магазина был замечен сотрудником магазина Свидетель №1, которая потребовала прекратить противоправные действия и вернуть похищенное имущество.

Однако ФИО2, осознавая, что его действия обнаружены и стали очевидны для сотрудника магазина, мер к возврату похищенного имущества не предпринял, а продолжил его удерживать, и в дальнейшем, несмотря на требования сотрудника магазина о возврате похищенного, с места происшествия с похищенным скрылся, тем самым совершив открытое хищение чужого имущества. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО2 причинил ООО «Зилант» материальный ущерб на общую сумму 447 рублей 24 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, принимая во внимание мнение представителей потерпевших, а также государственного обвинителя, которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО2 совершил преступления, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

– по каждому из эпизодов № 1, № 2 - по статье 1581 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

– по эпизоду № 3 - по части 3 статьи 30, статье 1581 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

– по эпизоду № 4 - по части 1 статьи 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признает раскаяние и признание вины, состояние здоровья.

Также суд принимает во внимание, что на учете у психиатра ФИО2 не состоит, отрицательно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельствами, отягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ признает рецидив преступлений, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ – совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, т.к. по мнению суда, состояние опьянения существенно повлияло на совершение ФИО2 преступлений и явилось одной из причин их совершения. 

При назначении ФИО2 наказания суд также учитывает положения, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, по всем эпизодам.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы в соответствии с требованиями части 2 статьи 68 УК РФ, а по эпизоду №3 – и с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений части 3 статьи 68 УК РФ, статьи 531 УК РФ, статей 64 и 73 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления по эпизоду №4 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст. 15 УК РФ. 

Также суд считает, что окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам статьи 70 УК РФ, т.к. преступления, за которые ФИО2 осуждается настоящим приговором, были им совершены после вынесения приговоров от 29.11.2022 и от 13.12.2022, условное осуждение по которым ФИО2 отменено постановлениями Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 01.06.2023 и от 21.06.2023 соответственно.

Поскольку ФИО2 совершил указанные преступления в условиях рецидива и ранее отбывал лишение свободы, суд в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ определяет ему местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Приговор Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 20.03.2023 в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданские иски потерпевших - ООО «Агроторг» на сумму 993 рубля 32 копейки, ООО «Март» на сумму 2487 рублей 54 копейки, ООО «Зилант» на сумму 447 рублей 24 копейки подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 1581, статьей 1581, частью 3 статьи 30, статьей 1581, частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

– за каждое из двух преступлений, предусмотренных статьей 1581 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

– за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, статьей 1581 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

– за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 161 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путём частичного присоединения к вышеуказанному наказанию наказаний, назначенных приговорами Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 29.11.2022 и от 13.12.2022, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 31 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 26 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; также зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 01 июня 2023 года до 15 августа 2023 года (по постановлениям Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 01.06.2023 и от 21.06.2023) из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания отбытое по приговорам Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 29.11.2022 и от 13.12.2022 наказание с 15 августа 2023 года до 26 декабря 2023 года.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба:

- в пользу ООО «Агроторг» 993 рубля 32 копейки;

- в пользу ООО «Март» 2487 рублей 54 копейки;

- в пользу ООО «Зилант» 447 рублей 24 копейки. 

Приговор Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 20.03.2023 в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

– видеозаписи с камер видеонаблюдения на дисковых накопителях – хранить в материалах уголовного дела;

– 2 бутылки водки «Царь Кедр» объемом 0,5 л., 2 бутылки водки «Водка Царская» объемом 0,375 л., находящиеся на ответственном хранении у представителя ООО «Агроторг» ФИО1, после вступления приговора в законную силу вернуть ООО «Агроторг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий